Hoc ostendit  
objectorum  
concomitan-  
torum di-  
versitas.

**V.**  
Peccata cor-  
dis, oris, &  
operis quæ  
modo distin-  
guantur spe-  
cie.

**VI.**  
Peccata car-  
nalia specie  
distinguan-  
tur à spiri-  
tualibus.

**VII.**  
Distinguan-  
tur specie  
peccata con-  
tra Deum,  
seipsum, &  
proximum.

Peccatorum  
inaequalitas  
unde desumatur.

maximè peccato gravitas accrescit ex offensione Dei, unde in peccata omnia mortalia malitia refunditur propemodum infinita. Hic etiam excessus ex aliis capitibus provenire potest, ut ostensum est sectione præcedente. Querimus itaque an peccatum quoad naturam in inferiori specie possit ex circumstantiis excedere interdum peccatum in specie superiore. De hoc aliquid dictum est supra, Sectione 3. num. septimo.

II.  
Negant aliqui posse unquam peccatum in specie levius, superare peccatum gravius.

Prima sententia negat posse peccatum secundum speciem levius, eoque unquam crescere ex circumstantiis, ut vel excedat in gravitate & malitia, vel etiam exæquet peccatum in specie superioris: ita Durandus in 4. Dist. 22. q. 1. num. 8. quam etiam sententiam amplectitur P. Vasquez hic, q. 73. art. 3. num. 20. & alii.

III.  
Alii affirmant posse peccatum in specie inferiori superare interdum gravius secundum speciem.

Secunda tamen sententia affirmat, posse peccatum in specie inferiore exæquare interdum, imò & excedere peccatum speciei superioris ita S. Thomas hic q. 73. art. 5. & 2. 2. q. 10. art. 3. Sotus lib. 4. de iustitia q. 6. art. 3. & lib. 5. q. 10. art. 3. Medina hic q. 73. art. 3. Zumel verò ita hanc sententiam mordicus defendit, ut contrariam, quamvis malè, appellet plus quam temerariam. Eandem sententiam tenet Suarez tomo 3. in 3. partem, Disp. 66. sect. 2. Valentia hic q. 2. punct. 2. Salas 1. 2. q. 72. Disp. 5. sect. 2. Azor tomo 1. lib. 4. cap. 19. q. 4. Tannerus tomo 2. Disp. 4. q. 3. dub. 2. num. 28. Arriaga hic, Disp. 42. sect. 4. num. 25. estque communis Theologorum opinio.

IV.  
Id peccatum gravius, & majus malè dicitur, quod est magis fugiendum.

Ad questionis resolutionem notandum, quod cum recentioribus quibusdam observat P. Arriaga citatus, id censerè gravius peccatum, quod homini prudenti magis est vitandum & fugiendum; id enim jure existimatur majus malum; minus verò malum id quod omnes judicant minus esse fugiendum. Secundò, illud etiam peccatum ab omnibus habetur gravius, ob quod Deus majorem pœnam infligit; signum enim est id magis ei displicere. Hæc itaque est præiens questio, utrum scilicet ratione quarundam circumstantiarum possit peccatum in specie inferiori magis displicere Deo, & ab eo jure gravius puniri, quam peccatum ali- quod in specie superiore.

V.  
Peccatum Superioris ordinis sæpe est veniale, peccatum inferioris ordinis mortale.

Prima Conclusio: si univèrsim loquamur, indubitatum videtur, posse inferioris speciei peccatum superare peccatum speciei superioris, cum hoc sæpè veniale sit tantum, illud mortale; peccata enim superioris ordinis ut infidelitas & alia contra Deum, possunt per surreptionem & indeliberationem esse venialia, inferiora tamen sunt sæpè mortalia: sic detractio levis in gravitate non accedit ad magnum furtum: sic unum Ave Maria in rosario, ad quod ex voto vel religione tenèris, omittit, minus Deum offendit, quam ebrietas, & alia inferioris quoad naturam ordinis peccata, cum ebrietas sit mortale peccatum, omisso verò illa salutationis Angelicæ tantummodò veniale. Nec ut existimo id negabunt adversarii: imò Vasquez hoc videtur supponere. Solum ergo illud fieri non posse, affirmant quando peccata, inter quæ sit comparatio, sunt mortalia. Sit ergo

VI.  
Etiam in peccatis mortalibus illud quod est in specie inferiori est gravius peccatum aliquo speciei superioris.

Secunda Conclusio: etiam in peccatis mortalibus contingere potest, ut peccata in specie seu ordine inferiore superent in gravitate peccatum aliquod ordinis superioris. Probat: quis enim dicit non gravius in inferno puniri, & consequenter plus Deo displicere centum aut mille furta mortalia, aut ebrietates sæpius repetitas, quam semel Sacrum in die Dominico aut festo omisisse, & tamen hoc peccatum est contra virtutem religionis, &

consequenter in ordine superiore ad illa. Sic in rebus naturalibus seu Physicis non rarò videmus res naturà suà seu in genere entis inferioris ordinis factà multiplicatione, novaque accessione auctas, non exæquare tantum, sed etiam excedere res quæ in genere entis & perfectione essentiali sunt præstantiores: quamvis namque aurum sit argento perfectius, passim tamen videmus homines magnam vim argenti, seu nummos argenteos sæpius multiplicatos pauxillo auri antepone, quamvis aurum in genere entis sit in ordine superiore. Idem ergo contingere potest in rebus moralibus; seu peccatis.

VI in rebus  
physicis, ut à  
S. in mora-  
libus res in-  
ferioris ordi-  
nis sæpè supe-  
rant res su-  
periores.

VII.

Mille furta  
gravia sunt  
major Dei  
offensa, non  
extensivè  
tantum sed  
intensivè.

Dices plura illa furta mortalia, solum constituunt majorem Dei offensam extensivè, non intensivè, ergo non excedunt simpliciter omissionem Sacri in die festo, quod est in superiore specie. Distinguo antecedens: solum constituunt majorem Dei offensam extensivè, si loquamur Physicè, & utrumque peccatum consideremus merè in genere entis, concedo antecedens; sub hac namque consideratione omisso Sacri intensivè superat mille, imò centies mille furta, sicut aurum, quantumvis exiguum, millies mille nummos argenteos in perfectione excedit.

VIII.  
Gravitas in-  
ter se peccati consi-  
derari potest  
physicè &  
moraliter.

Si verò furta illa gravia considerentur moraliter, dici possunt, etiam intensivè superare peccatum omissionis Sacri, & Deus hoc sensu magis illa averfari intensivè, cum gravius ea puniat. Quòd autem gravius illa puniat sic ostendo; ponamus enim omissionem Sacri mereri pœnam ut decem, furtum verò viginti aureorum pœnam ut unum, ita multiplicari possunt hæc furta, ut pœnam omissioni Sacri debitam tandem excedant, ergo Deus gravius hæc punit, & consequenter magis odit & averfatur, & absolutè mallet illa non esse quam hanc, ergo hæc illam moraliter superant intensivè; sicut enim intensiorem Physicam, ita & intensiorem moralem causæ metimur ex effectibus, hic autem effectus sunt intentiores, major scilicet Dei averfatio, & intensior pœna inde secuta, ergo causa est moraliter intensivè gravior.

Plura furta  
sunt moraliter  
intensivè  
graviora  
omissione  
unà Sacri  
in die festo.

IX.

Interdum  
unum pec-  
catum in-  
ferioris or-  
dinis potest  
superare pec-  
catum gra-  
ve ordinis  
superioris.

Tertia Conclusio: non solum peccata mortalia inferioris ordinis sæpius multiplicata excedere possunt grave peccatum ordinis superioris, ut jam ostensum est, sed unicus etiam interdum actus graviter peccaminosus in ordine inferiore superare potest actum aliquem mortaliter malum in ordine superiore. Probat: quis enim negabit, cum qui unico actu voluntatis statueret sex aut decem homines interficere, & à fortiori si eodem actu vellet varia furta, adulteria & homicidia committere, quis inquam negabit hunc majore multò pœnà in inferno puniendum, & longè magis Deo displicere, quam si vellet Sacrum semel in die Dominico omittit, cum tamen, ut dixi hoc secundum peccatum sit superioris ordinis, nempe contra virtutem religionis. Confirmatur: nam ut rectè Arriaga hic, si ad alterum ex his actibus esset quis necessitatus, deberet potius actum omittendi Sacrum eligere, quam illum quo tot furta, adulteria & homicidia vellet committere, quod indicio est actum illum, quamvis in specie levioris, esse tamen moraliter graviorem, & magis vitandum.

Actus ordi-  
nis inferioris  
sæpè magis  
vitandus est,  
quam actus  
superioris.

SECTIO SEPTIMA.

Argumenta contententia non posse peccatum quoad speciem levius superare peccatum in specie superiore.

I. Obj. Ex majori merito aut demerito nullum desumi argumentum ad maiorem perfectionem vel malitiam actus.

OBIECTES primò contra conclusionem secundam, sectione præcedente, num. 6. positam: multi actus boni, quamvis in specie inferiori, si tamen sæpius repetantur, majus præmium merebuntur, quam actus aliquis perfectissimus charitatis, ut factâ calculatione, cuius facile constabit, hi nihilominus actus non solum non excedunt in perfectione, sed nec adæquant actum charitatis, neque etiam tantum Deo placent quantum hujuscemodi actus. Confirmatur: peccata enim venialia ita multiplicari possunt, ut plus pœnæ mereantur, quam aliquod peccatum mortale, ut si peccatum illud mortale mereatur pœnam ut centum, peccatum autem veniale pœnam solum ut unum, in hoc casu centum peccata venialia æqualem illi pœnam merebuntur, ducenta aut mille multò majorem, cum tamen peccatum quodvis mortale sit omnibus hisce venialibus longè gravius, ergo ex merito vel demerito nullum desumitur argumentum ad maiorem vel minorem perfectionem aut malitiam actus probandam.

Peccatum unum mortale gravius est omnibus venialibus.

II. Magis Deo placet multum in specie inferiore, quam unum aliquis in superiore.

Ad argumentum dico cum P. Arriagâ citato concedendam esse consequentiam. Unde existimo multos actus virtutis inferioris posse esse majoris meriti etiam intensivè moraliter, juxta dicta de peccatis sectione præcedente, num. octavo, magisque Deo placere, quam aliquem actum in ordine superiore, & consequenter actus illos, quamvis quoad speciem leviores, posse ita multiplicari, ut præ hoc virtutis perfectioris actu sint viro prudenti eligendi.

III. Quantumcumque multiplicentur peccata venialia non accedunt ad gravitatem unius mortalis.

Ad Confirmationem nego antecedens; peccata enim venialia, quantumcumque multiplicentur, etiam, si velis, in infinitum, nunquam perveniunt ad gravitatem unius peccati mortalis, nec mereantur pœnam pœnæ peccati mortalis simpliciter æqualem. Ratio est: quamvis namque peccata venialia sæpius multiplicata mereri possint pœnam æquè intensam, imò intensiorem quam peccatum aliquod mortale, hanc tamen ad tempus tantum finitum merentur, ad paucos scilicet dies; omne autem peccatum mortale meretur pœnam intensivè gravem, eamque æternam duraturam; multo verò gravius est omnium judicio pœnam intensissimam per totam æternitatem perpeti, quam notabiliter intensiorem ad breve tempus perferre. Idem est si quis cum uno mortali compararet infinita venialia, puniri enim hæc merentur pœnâ infinite intensâ, sed exiguo tantum tempore duraturâ, cum quodvis mortale mereatur pœnam æternam.

Infinita venialia non merentur pœnâ æqualem uni mortali.

IV. Quod peccatum veniale

Dices: peccatum veniale in inferno punitur pœnâ æternâ, ergo centum peccata venialia plus

puniuntur simpliciter, quam unum aliquod mortale. Multi negant antecedens; dicunt namque, postquam tanto tempore pœnam quis peccato veniali debitam sustinuerit, ac meretur, non amplius eum illius intuitu puniri; quamvis enim, inquit, non possit quisquam in inferno pro peccato veniali satisfacere, potest tamen pro eo satis pati. Quod si de facto homines ob peccata venialia æternum in inferno puniantur, est, inquit S. Thomas, quia conjunguntur cum mortali, ac proinde pœnâ illius continuatio in mortale peccatum refundenda potius est, quam in veniale.

in inferno pœnâ æternâ puniuntur, id pœnâ potius peccati mortalis.

Obiectes secundò: in Republicâ quacunquæ, etiam optime instituta, passim videmus leviora quædam peccata gravius puniri quam alia majora, frustra ergo ex majore vel minore pœnâ ob peccata inflictâ contendimus metiendam esse illorum gravitatem. Respondetur negando consequentiam: homines siquidem non tam gravitatem peccatorum in se, & prout sunt contra Deum considerant, quam prout nocumentum asserunt Reipublicæ. Accedit, quibusdam locis homines alicui vitio esse maxime deditos, qua de causâ, ut huic malo occurrant ii quibus Reipublicæ aut civitatis moderatio incumbit, strictiores severioresque contra illud vitium leges faciunt, multoque acerbiores illi pœnas statuunt, quam aliis, quamvis re ipsa gravioribus, ut nimirum ab eo homines ad quod maxime proclives sunt, deterreant. Deus verò peccatorum tantum gravitatem secundum se spectat, sicque quod re ipsa atrociora sunt, eò graviolem pro iis pœnam infligit. Unde ex punitionis à Deo provenientis diversitate optime colligitur major vel minor gravitas peccati.

V. Cur in Republicâ à leviora interduo peccata gravius puniuntur, quam peccata majora.

Ex diversitate pœnâ à Deo inflictâ ratio colligitur major vel minor gravitas peccati.

Id verò hic notandum: quamvis in quibusdam rebus fieri possit compensatio, ita ut plurimè inferioris ordinis judicio prudentis viri æquivalent, imò excedant rem aliquam in ordine superiore, ut supra diximus peccata mortalia ita multiplicari posse, ut adæquent, & etiam superent peccatum aliquod mortale ordinis superioris, & in rebus Physicis magna vis argenti unam particulam auri: in omnibus tamen rebus hoc non tenet; in nonnullis etenim tanta est in morali æstimatione distantia, ut nunquam censeri possint rem ordinis alicujus superioris exæquare: sic raræ aut multæ quantumcumque multiplicentur, nunquam censeri possunt in prudenti judicio æquales uni homini, vel Angelo, ita tamen multiplicari possunt homines, ut prudenter judicari possint uni Angelo superiores, sicque Deus absque dubio raris omnibus carere mallet, quam uno homine, non tamen omnibus potius hominibus carere, quam uno aliquo Angelo. Unde dici potest Deum magis appreciativè in omnibus hominibus complacere, quam in uno Angelo. Quando autem fieri possit hæc compensatio, quando non, relinquatur judicio prudentis viri. Ex his ergo tandem infero, peccata venialia, quantumcumque multiplicentur, nunquam in gravitate & malitiâ exæquare, nedum superare posse unicum peccatum mortale, ut etiam supra, num. 3. & 4. ostensum est.

VI. In quibusdam rebus ordinis inferioris, res fieri potest compensatio, in aliis non potest.

ubi fieri potest compensatio relinquatur iudicio prudentis viri.

Peccata venialia non possunt æquare unum mortale.